Responsável

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

João Neiva-ES, 04 de novembro de 2021.

OFÍCIO VEREADORES/CMJN — N° 252/2021

'A MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA

544a))

Exmo. Sr.
PAULO SÉRGIO DE NARDI
DD. Prefeito Municipal

Ref.:  Requer estudos de macro e microdrena  gem  para o perímetro urbano do
Município

Senhor Prefeito,

0 Vereador firmatário, no uso regular de suas atribuições legais e regimentais, vem

perante essa Municipalidade, expor e requer o que segue.

João Neiva é uma cidade que sofre ao longo de sua existência, em especial o centro,

com o problema de inundações, causando prejuízos diversos ao comércio local, além

do risco à integridade física dos cidadãos.

Neste sentido, vimos por meio do presente solicitar de V.Exa seja dada atenção

especial ao problema, viabilizando através das Secretarias e órgãos competentes, até

mesmo pertencentes a outras esferas administrativas, a elaboração de um plano

diretor de macrodrenagem e microdrenagem no perímetro urbano do município,

objetivando caracterizar as causas das inundações ocorridas, com apresentação de

propostas de ações estruturais e não estruturais de controle de cheias, nos horizontes

de curto, médio e longo prazo, para reduzir progressivamente a freqüência, a
intensidade e a gravidade das ocorrencias de enchentes.

Caso já exista algum projeto no município sobre o assunto, solicitamos que nos

enviado cópia para que possamos ampliar o debate junto à sociedade organizada,

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

além de colaborar na captação de recursos públicos que possam viabilizar a

execução.

Vale registrar que o sucesso de projetos como esse envolve ações e medidas que

devem planejadas e executadas ao longo dos anos da Administração, dai

imprescindível a participação e o envolvimento de todos.

Atenciosamente,

CAS RECLA

Vereador

	Page 1
	Page 2